
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  174 

 Data 09/04/2021 

 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO URBANO E 

PREVALENTEMENTE TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 

01/09/2021 AL 31/08/2024 RINNOVABILI DI ULTERIORI TRE ANNI 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

PREMESSO che il contratto dei servizi di trasporto urbano e trasporto scolastico del Comune di 

Darfo Boario Terme – periodo dal 01/01/2021 al 31/08/2021, è in scadenza e si rende necessario 

garantire la prosecuzione dei medesimi servizi; 

 

ATTESO che l’acquisizione dei servizi de quo avverrà attraverso la Stazione Appaltante CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA istituita presso la Provincia di Brescia ai sensi della convenzione 

sottoscritta in data 11/04/2018 tra la Provincia di Brescia, questo Ente e la Comunità Montana di 

Valle Camonica; 

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale recita che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. (di seguito per brevità Codice);  

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 32, comma 2, del succitato Codice, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che:  

- con l'appalto e il conseguente contratto si intende garantire prevalentemente il servizio di 

trasporto scolastico agli alunni frequentanti le scuole statali del territorio comunale per gli 

anni scolastici 2021-2022/2022-2023/2023-2024 favorendo l’attuazione del diritto allo 

studio e il servizio di trasporto urbano a favore dei cittadini per il periodo dal 01/09/2021 al 

31/08/2024, rinnovabile di ulteriori tre anni per entrambi i servizi; 

- i servizi appartengono alla categoria CPV 60130000-9 Servizi di trasporto terrestre, del 

Vocabolario comune degli appalti pubblici; 

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 23 del 

Codice, è pari, per anni tre, ad euro 573.000,00. Si specifica, come previsto dall’art. 23 

comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera in euro 228.567,99, ricordando 

che il predetto costo è soggetto a ribasso, essendo escluso il ribasso solo per il costo degli 

oneri per la sicurezza, come previsto dall’art. 236 comma 16 ultimo periodo del D. Lgs. 

50/2016; 

- il contratto verrà stipulato in forma amministrativa pubblica e avrà per oggetto 

l'effettuazione dei servizi di cui sopra e sarà disciplinato tra le parti dal Capitolato Speciale e 

dalle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Codice; 

- le clausole contrattuali ritenute essenziali sono indicate nella documentazione di gara, 

allegata al presente atto quale parte non integrante; 

- i servizi avranno la durata di anni tre dal 01/09/2021 al 31/08/2024, con possibilità di 

rinnovo di ulteriori tre anni;  

- che in relazione alla facoltà di rinnovo per altri tre anni, eventuale ed a discrezione 

dell’Amministrazione, l’appalto assume il valore di euro 1.146.000,00 (costo dell’appalto 

triennale euro 573.000,00, costo dell’eventuale rinnovo euro 573.000,00); 

- che il valore globale dell’appalto tenuto conto anche dell’eventuale proroga tecnica (euro 

113.067,00) e dell’eventuale incremento del 20% per ogni periodo contrattuale (euro 

114.600,00 + euro 114.600,00) è pari a euro 1.488.267,00;  

- la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi degli articoli 35 e 60 del Codice che 

prevedono, per affidamenti di servizi di rilevanza comunitaria, la possibilità di ricorrere alla 

procedura aperta; 

- trattandosi di aggiudicazione di contratto pubblico relativo ai servizi di trasporto urbano e 

trasporto scolastico l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) e comma 10 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da 

"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e 

non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da 

interferenze;  

- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, il settore della Stazione Appaltante della Provincia di 

Brescia, Sede principale della Cuc “Area Vasta Brescia” staccherà il CIG PADRE e il 

Comune staccherà il CIG figlio collegato al CIG padre;  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché 

ritenuta congrua e conveniente per questa Provincia; 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



VISTI E RICHIAMATI l’art. 30 e l’art. 51 del Codice che disciplinano rispettivamente i principi 

per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e la suddivisione in lotti e PRECISATO 

che la scelta di affidare i servizi di che trattasi ad un unico operatore economico, già peraltro 

sperimentata per i precedenti affidamenti, è compiuta per assicurare la necessaria omogeneità ed 

efficacia nello svolgimento dei servizi medesimi; 

 

DATO ATTO: 

- che il contributo ANAC e le spese di pubblicazione ammontano indicativamente a euro 

500,00;  

- che l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art 113, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 è quantificato in complessivi euro 11.460,00, come risultanti dal quadro economico 

allegato, demandando a successivo apposito provvedimento la ripartizione fra il personale 

coinvolto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del 

Codice N.1876/2020 relativamente al lotto in oggetto, è la Dott.ssa Daniela Dogali, Responsabile 

del Settore Servizi Sociali e Istruzione del Comune di Darfo Boario Terme (BS); 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del funzionario del Settore Servizi Sociali e Istruzione Luisita 

Bonavetti, quale direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto per gli adempimenti di cui al 

combinato disposto degli artt. 31 e 111, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e al D.M. n. 49/2018, per 

tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento degli accertamenti ed 

adempimenti connessi al medesimo contratto;  

 

VISTO il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2020 e successive variazioni; 

- il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 e 

s.m.i.; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 in data 24 dicembre 2020 relativo all’attribuzione dell’incarico 

di responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione, all’assistente sociale Dott.ssa 

Daniela Dogali; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

- alla Centrale Unica di Committenza “AREA VASTA BRESCIA” - SEDE PRINCIPALE al fine degli 

adempimenti di competenza per l’espletamento della procedura di gara con il presente atto 

individuata; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare il procedimento per l’affidamento dei servizi di trasporto urbano e 

prevalentemente scolastico del Comune di Darfo Boario Terme – periodo dal 01/09/2021 al 

31/08/2024, con facoltà (a discrezione dell’Amministrazione) di rinnovo per ulteriori tre 

anni, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 

“Codice dei contratti pubblici”, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a e comma 10 bis del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di avvalersi della Stazione Appaltante CUC istituita presso la Provincia di Brescia per la 

predisposizione e gestione della gara e relativa modulistica; 

3. che l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art 113, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 è quantificato in complessivi euro 11.460,00, come risultanti dal quadro economico 

allegato; 

4. di impegnare la sopra citata spesa di euro 11.460,00 al capitolo 04061.03.0110 denominato 

“spese servizio trasporto alunni” del bilancio 2021 e di accantonare la medesima somma, 

come di seguito specificato: 

 euro 6.876,00 da destinare a quanto previsto all’art. 9, comma 3 lettera a) del succitato 

Regolamento comunale; 

 euro 2.292,00 da destinare a quanto previsto all’art. 9, comma 3 lettera b) del medesimo 

Regolamento comunale; 

 euro 2.292,00 da destinare alla Stazione Appaltante CUC istituita presso la Provincia di 

Brescia per la predisposizione e gestione della gara e relativa modulistica; 

5. di impegnare altresì la somma di euro 500,00 per il contributo ANAC e le spese di 

pubblicazione con imputazione al capitolo 04061.03.0110 denominato “spese servizio 

trasporto alunni” del bilancio 2021; 

6. di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 10 

delle Linee guida n. 3 di ANAC, quale direttore dell’esecuzione del contratto la dipendente 

Luisita Bonavetti, istruttore del Settore Servizi Sociali e Istruzione; 

7. di approvare, altresì, i seguenti documenti allegati al presente atto quali parte non integrante:  

- capitolato trasversale e speciale, 

- elenco requisiti di ammissione, 

- elenco criteri di valutazione delle offerte,  

- Allegato 1 e Allegato 2 al capitolato speciale, 

- schema di contratto; 

8. di dare atto che l’importo negoziabile per l’appalto in oggetto è stimato complessivamente in 

euro 573.000,00. Si specifica, come previsto dall’art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



costo della manodopera in euro 228.567,99 ricordando che il predetto costo è soggetto a 

ribasso; 

9. di precisare che il costo della manodopera è stato calcolato sulla base della quantificazione 

dei costi prodotta dalla Ditta attualmente affidataria del Servizio; 

10. di dare atto che l’importo globale dell’appalto, comprensivo delle varie opzioni, risulta così 

determinato:  

- eventuale rinnovo triennale è pari ad euro 573.000,00;  

- eventuale proroga tecnica di mesi sei è pari ad euro 113.067,00; 

- eventuale incremento del 20%, art. 106 comma 12 D.lgs. n. 50/2016, è pari ad euro 

114.600,00 e si prevede su entrambi i trienni; 

11. pertanto il totale valore stimato dell’appalto è pari ad euro 1.488.267,00; 

12. di demandare alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della 

Provincia di Brescia - l’incarico di espletare la relativa procedura di gara; di disporre, a tal 

fine, l’invio alla CUC della presente determinazione e della documentazione alla stessa 

allegata, unitamente alla richiesta di espletamento della gara per conto del Comune, in virtù 

della vigente convenzione sopra richiamata; 

13. che il RUP nominerà il Gruppo di Lavoro, tra cui di Direttore dell’Esecuzione, come 

indicato dalle Linee Guida ANAC n. 3/2016 che assolverà agli obblighi di controllo, 

contabilità e di rendicontazione del contratto; 

14. di trasmettere la presente determinazione e tutti i relativi allegati: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dando atto che diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

- alla Centrale Unica di Committenza “AREA VASTA BRESCIA” - SEDE PRINCIPALE al fine 

degli adempimenti di competenza per l’espletamento della procedura di gara con il 

presente atto individuata; 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


15. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da DANIELA DOGALI.
Darfo Boario Terme, 21/07/2021.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


